## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Instrvctorii Conscientiæ R. P. F. Lvdovici Lopez Ordinis Prædicatorvm ...**

In qua reliquæ materiæ quæ ad Instructionem Conscientiæ pertinent ex  
Orthodoxis Ecclesiæ iudiciis & scholasticorum Theologorum, tum  
Iurisconsultorum resolutionibus scitu perutiles latè & copiosè disputantur

**López, Luys**

**Lvgdvni, 1588**

De quæstione ardua, scilicet quomodo sint taxa[n]da pretia mercium quæ  
regulariter non inueniunt pretium de præsenti, & de aliquibus contractibus  
contingentibus in noua Hispania in Indiis de ...

**urn:nbn:de:hbz:466:1-41259**

as est restituendus, ne si aliter faciat, tutor de suis propriis bonis cogatur minoribus resarcire restitutū. Quod aliter nequeat sine incommodo suo emtori lēso satisfacere illum admonitum esse curet, ut coram iudice petuād in quo lēsum se esse nouit ex emptione rerum pupillorum. Quamuis etiā tutor possit vbi fuit excessus preventiā meoictatē ex parte pupillorum in aliquibus rebus eorum, ibi venditis sub hastatione: si in aliis ibi vediūdem emtor citra medietatem minoris pretij emendā, dannificauit minores, facere recompensationem aliquam hinc inde æquivalentiam faciendo inter minores, & emtorem.

(De questione ardua, scilicet quomodo sint taxāda pretia merciorum que regulariter non inueniunt pretium de presenti, & de aliquibus contractibus contingentibus in nova Hispania in iudicio mercionio cocci grana nuncupati.

C A P. LXIII.

Potro & hic quæstio illa ardua, & à multis præsertim Qd. I.

In nova Hispania controversa obuiat, quomodo sint taxanda pretia earum mercium quæ non inueniunt pretium de presenti, cuiusmodi sunt merces quæ venduntur in magna copia, coniunctim tempore aduentus classis in nova Hispania: cuius quæstionis meminit Mercatus in libro de cōtractibus, quam quia sub breuitate paramus tpedie pro more nostro, has statuimus conclusiones.

Quarum prima conclusio sit, in terra fere Hispania bene potest regulari pretiū ad creditum per pretium de presenti, & ita mercatores etiam vendentes in magna copia, ad creditum merces nō possunt eas venales expondere ad creditum, nisi pro pretio innenibili de presente. Hec conclusio est Mercati in de contractibus, cuius ratione afferit hāc quia mercatores in Hispania licet exposuant merces in magna copia vēndendas ad creditū, vendit tamen eas merces prætaxando quālibet speciem eorum seorsum pretio quo de presenti veneant, quia tale pretiū de presenti reperitur communiter. Ergo tales vēndentes in Hispania etiam magna copia non possunt prætermitti.

396 Cap. LXIII. Quomodo sunt taxanda pretia.

termisso pretio de præsenti estimare pretium aliud creditum, sed pretium repertum communiter de præsenti debent obseruare vendentes etiam ad creditum.

¶ Secunda conclusio, quæ est etiam Mercati loco supra, mercatores nouæ Hispaniæ non possunt velen merces in magna quantitate ad creditum pretio quo redundunt de præsenti. Patet quia merces quæ venduntur noua Hispania de præsenti numerata petunia sunt merces: quæ venduntur minutim à minoribus mercatoribus reuendoribus, qui eas emerunt ad creditum in magna copia à grossioribus mercatoribus, ut reuendendo minutum aliquid lucrarentur, sed iniustum profusely merces, quæ venduntur in magna quantitate commutim æquali, & tam magno pretio veneant sicut venduntur pro minutum venales, quia mercatores vendentes in magna copia coniunctim pretium solent, & debent quantum extenuare: quod vendentes minutum merces augent, quia magis laborant, & immorantur in vendendo minutum merces, ergo iniustum esset si mercatores grossiores in noua Hispania, eodem pretio, quo merces minutum venditæ veneant, profusus merces vendentes coniunctim in magna copia, ad creditum vellent videret, quæ acciperetur plus iusto pretio.

Q. 2. ¶ Igitur ad quæstionem propositam quomodo tunc sit pretium mercium, quæ in noua Hispania aduentus classis à grossioribus mercatoribus in magna quantitate coniunctim venduntur ad creditum: quanto earum pretium communiter non inuenitur de præsenti.

¶ Aliqui sufficienter se satisfecisse putarunt dicens tunc quando in hoc casu pretiū pro his mercibus in magna copia, & coniunctim ad creditum vendendis non peritur communiter de præsenti, sic taxari debere, sicut quod prætaxantur prius expensæ, seu sumptus talia mercium, & super hunc valorem sumptuum, & expensarum superaddatur aliquod interesse, & lucrum, & rursum istud erit iustum pretium tam ad numeratum, quam ad creditum.

¶ Verum ramen hæc regula prætaxandi pretium non est usquequaque vera, neque attingit omnino pœnitentias, quia hæc regulæ libetèr acceptarēt mercatores, sed

ita regula acceptaretur in usu: longe cariori pretio posse et vendere mercatores grossi in noua Hispania, quam de facto communiter vendunt, quia iuxta hanc regulam in hac appretiatione, & taxatione pretij facienda, extra tempus mercium erant computanda pericula, & deteriorationes mercium, earumque diminutiones Hispanice normas nuncupatae, insuper labores mercatorum, tempus cum quo pecunia detinetur occupata in talibus mercibus penfari deberent. Quæ omnia si ritè, & rectè consideratur sicut in tali appretiatione (ut isti aiunt) consideranda essent, & libranda: proculdubio longè maiori taxatores hac attendentes eas taxarent pretio quam sit commune currens; quo nunc veneunt.

Alij verò doctores in hac quæstione rogati dixerunt in taxando prædictum pretium potius recurrentum esse id animos mercatorum consulendos sciscitandosq; fore autem sic scilicet si ista magna copia mercium, id est, *esta cagion*, ut Hispan. loquamur, quam paratis vendere ad creditum, vobis de præsenti numerata pecunia solueretur quo pretio vobis daro de præsenti, & quanto essetis contenti. Quod si sic rogati tanti tunc vendere de præsenti essetis contenti responderent, istud inquiunt quod per suum responsum exprimerent pretium etiam esset iustum pretium ad creditum, sed secus est, inquit, si parati sunt date pro tanto merces ad numeratum, & pro maiori ad creditum.

Sed neque horum regula est usquequaque certa, & ratio huius est, cuius meminit D. Thomas: <sup>a</sup> quia mercator Hispanicus, si in noua Hispania vel Perusij pro globo *in opusculo* mercium inueniret pretium in procinctu de præsenti pro <sup>67</sup> de minori pretio, quam de facto valerent, eas mercestrade- ptio. & rete de præsenti pecunia numerata non eo quod illæ mer- dit: ad ter- certane maioris valoris non essent, quia certe maiori pre minum.

398 Cap. LXIII. Quomodo sunt taxanda pretia, q.  
la omnino attingit scopum.

¶ Pro decisione igitur questionis additur tertia con-  
clusio, illud est iustum pretium mercium in globo & con-  
**b** Merca- iunctim in magna copia venditarum in noua Hispania  
tus de con- quod valent tempore applicationis classis ad portum.  
traet. fol. cert tale pretium non inueniatur de praesenti, ita Mercus  
55. 56. & pater, quia tunc mercatores attentis his circumstan-  
57. virum aduentus magna classis asportans magnam in  
mercium vel modica classis parua copiam mercium ut-  
uehens, considerato etiam utrum in brevi sperentur al-  
naues, vel classis, pensato etiam utrum intra urbes nouae  
Hispaniae magna copia illarum mercium adhuc inven-  
ta supponat, vel magna sit talium mercium indigenia, so-  
lent taxare pretium augentes, vel minores illud, num  
has considerationes. Quo tunc sic taxato, & extimator pe-  
cio eodem soliti sunt vendere merces in globo in mag-  
copia coniunctim ad creditum intra tres terminos solu-  
tionis intra annum. Quare istud est iustum pretium ad creditum. Haec conclusio patet quia si inveniatur pa-  
cunia de praesenti: qua emeretur ad numeratum de  
praesenti istud met etiam pretium sic taxatum his habitu-  
tionibus, censetur iustum pro venditione si solueretur  
de praesenti. Neque militat contra hanc conclusionem  
quod si solueretur sibi pretio de praesenti, minori pre-  
merces darent, quam sit pretium quo ad creditum vendit,  
quia vt sequitur authorem Diuum Thomam diximus non  
ideo minoris darent, quia magis non valerent: sed qua  
accipiendo pretium de praesenti, exponendoque illud fa-  
tim negotiationi, illam iacturam minoris pretij accep-  
resarcirent.

¶ Quarta conclusio, in grauissimam incidentur usq[ue] la-  
bem mercatores, qui in noua Hispania in magna quan-  
te coniunctim vendentes ad creditum, vendunt maiori  
pretio, quam sit pretium globorum mercium, id est de los  
cargazones, quod tempore aduentus classis iustum esse est  
prædictis rationibus attentis extimatum communiter in  
ter mercatores & taxatum, verbi gratia quando tempore  
aduentus classis pretium iustum esse taxatur ad 65. pro cen-  
tum, & ad tres solutiones, vt communiter sit per annum  
in noua Hispania: tunc si mercator quia ad maioris dilata-  
tionis

Nonis terminos emptores sibi vendi petunt ad creditum, ideo maioris dilationis gratia premium ad octuaginta pro centum auget, & tanto magis auget quanto maiorem dilationem emptor petierit, sine dubio usuræ culpa non caret, quare restitutioni huius auctionis pretij manet obnoxius, & hoc est quod vitio vertunt, & ut usurarium contractum exercent doctores quando vident ratione maioris dilationis temporis istud premium augeri, ita Mercurius loco supra citato.

Præterea quia præcedenti questioni confinis est du-

Q. 3.

bitatio quæ colitur de illo commercio cocci de la grana vulgariter nuncupati quod celebre habetur in noua Hispania, & præsertim in ciuitate Angelorum eiusdem no- c Monopo-  
de Hispania; vbi copia cocci venditur ad creditum pre- lii quibus  
tio quod non inuenitur de præsenti, quia communiter ta- utilitas &  
le premium pro coco vendito in magna copia non in- bonum pri-  
veniatur inter Hispanos, quamvis verum sit, quod minu- rium ledit  
tim pretio præsenti minori huiusmodi merces Hispani tur auari-  
solvi sint mercari ab Indis in Indoru populis: dum illuc tia pauca-  
causa emendi illum pergunta.

rum probi

Igitur expedituri hanc questionem antequam acce- betur à Ze-  
damus ad conclusionem responsuā questionis quatuor nonne Cesa-  
prætoramenta iaciamus. Primum igitur sit, quod venden re, in Lernā  
ad creditum (dum absit monopoliū) licitum est ven- de monop-  
olite pretio rigoroso de præsenti inuento: sed non licet lib. 4. c. 11.

tale rigorosum premium excedere, ut verbī gratia inter- 49.  
dum de præsenti in publico foro currunt tria pretia de  
præsenti, nam aliqui vendunt idem granum frumenti  
aut premium panni ad nouem, quod est premium infi-  
mum, alii ad nouem & dimidiū, quod medium premium,  
alii ad decē quod est rigorosum pretiū, & supremū. Igitur  
sextū fuit Victoria, & Nauarri. & aliorū quod vēdens  
ad creditum, potest vendere merces isto rigoroso pretio,  
quia si inuenitur de præsenti nulla sit iniuria eimenti ad  
creditum si istud premium rigorosum ab eo exigatur.

Secundum prænotamentum sit, quod est probabile  
quāvis ab alijs extimerit periculosum quando vendun-  
tur merces in magna copia coniunctim, neque sic tales  
merces inueniūt premium communiter de præsenti quod  
premium iustum earum erit quod communiter inueniatur  
pecunia

400 Cap. LXIII. Quomodo sint taxanda pretia, &c.  
pecunia credita.

¶ Itaque si paucissimi sunt, aut nulli qui emant' numerata pecunia, atq; adeò in magna copia coniunctim sic vnde non possunt, habebunt valorem, qui communiter cum ad creditum, hoc documentum fuit Victoriae, quis cum consultus esset à Burgensibus mercatoribus sic res pondisse, cuius ratione subiungit, hanc scilicet, quia res di in magna copia merces coniunctim est proflus necessarium recipublicæ: quo deinde à grossoribus mercatoribus in magna quantitate emptis à nauibus, easdē de longe asportantibus, in minuto emere post volentibus provideatur. Ergo si sic in magna copia non inueniant proutum de prælenti: pretio quod communiter inueniunt pro eis ad creditum possunt vendi: sed iā hōc documentum ut diximus de mente Mercari partū deseruit in Hispania, quia mercatores etiam ibi videntes in magna copia eas solent & possunt taxare merces scorsum pretio: quælibet species earum de præsenti venire solet: aqua ideo, quia tale pretium inuenitur de præsenti communiter per illud se regularē debet, aliquod minus tamen do pretium pro eo quod in magna copia & coniunctim vendunt, & hoc est verius.

¶ Tertium prænotamentum est, quando sunt plus om̄etes: qui volūt numerata pecunia emere in magna copia, & ipsi mercatores causa agendi pretium non possunt vendere: sed malunt contrahere ad creditum. Tunc non erit aliud pretium ad creditum: quam pretium communitate quod verisimiliter curreret si vendoretur ad numeratum.

¶ Hoc assertum est etiam Victoriae, & patet, quia licentia taxandi pretium etiam ad creditum solum habet locum, quando non occurrit aliqui qui volentes emere ad numeratum, offerat de præsenti pretiū communiter, & certus unus aut alius tantum velint vilissime sic emere quæna Hirundo non facit ver.

¶ Quartum prænotamentum est, qui minutim maiori pretio vendunt merces pecunia credita, quam nomina de præsenti nulla excusatione suam prætexere possunt: usuram palliatam est Victoriae, & patet quia: evidenterum est argumentum quod illud plus accipiunt causa dilatationis temporis. His præstitutis.

¶ Starups

¶ Statuitur conclusio responsiva ad quæstionem si loquamur de mercimonio cocci, id est de la grana, ubi in magna copia coniunctim venditur ab Hispanis incolis nouæ Hispaniæ, quia sic in magna copia coaceruatur, & ad transmittendum eum in classi in Hispaniam sic in magna copia coniunctim necesse est vendi: si cestet monopolium, quando sic in magna copia cooccus coniunctim venditur, & dum nihil exigitur à venditoribus ratione luci cessantis: tunc premium iustum huius mercimonij inquit communiter tempore, quo traditur cocci merx certa ad creditum inter mercatores timorata consonantie: nisi sint emptores plures qui numerata pecunia velint emere de præsenti, quia si tunc ipsi venditores, gratia augendi premium malunt vendere ad creditum propter necessitatem eorum qui emunt pro onerandis nauibus remeantibus in Hispaniam, non eis licebit propter hoc, alio quam de præsenti oblato vendere pretio. Hæc conclusio habet fautores Theologos nouæ Hispaniæ. Et licet conclusio hæc hic asserta non transeat sine periculo aliquali: tamen non aūsim illam damnare si aliæ fraudes non immisceantur, quia videtur habere fulcimentum in documento Victoria illo supradicto, scilicet quod in copiam merces, quæ communiter sic venditæ non inueniunt emptores ad numeratum per premium commune currens ad creditum, iustè ad creditum vendi possunt, quia tunc per præsens de pretio cum non inueniatur iudicari non posset.